Confirmatio à scripturæ & prophetarũ testimonijs & uaticinijs, Psal. 21. Esa. 53. Zachar. 11.

Ab exemplis seu figuris ueteris Testamenti, ab Isaac, Ioseph, Agno paschali, submerso Pharaone & liberatis filijs Israëli. Ab æneo serpente, David cum Goliath, Samson cum leone, Gedeon cum Madianitis, Ionas in Cete.

Vsus

Vsus seu fructus crucis & mortis Christi, est ut credamus hæc propter nos esse facta, ut redimeremur & restitueremur in integrum. Cōsolemurq; nos in nostra cruce per exemplum crucis Christi. 1. Pet. 2. & 4. ad Roman. 6.

Quoniam Christus quotidie in suis patitur, ergo ijdem adhuc restant persecutores, & infirmi discipuli. Facile poteris elicere qui referant Christiū, Petrum, discipulos, Iudam, Caipham Pilatum, Herodē, Phariseos, & principes populi, uulgus, Nicodemum & Ioseph, &c.

Epilogus enumerat superiora hortatur ad gratiarum actionem, imitationem, & timorem domini, postquam uidemus deum patrem tam acerbè offensus esse peccato, quod etiam proprio filio non pepercit, uiridi illi ligno.

TRACTATUS PAS-

SIONIS DOMINI NOSTRI IE-

su Christi, iuxta ordinem historiæ, secun-

dum quatuor Euangelistas. In

genere Iudiciali.

Exordiū passionis Christi cœpit à resurrectione Lazari, unde exarsit Phariseorum & Scribarum inuidia aduersus Christum, tantam copiam uulgi post se trahentem,

INSTABAT dies festus azy-
morum, qui dicitur pascha.
Et dixit Iesus discipulis su-
is: Scitis quod post biduum
pascha fit, & filius hominis
traditur, ut crucifigatur.

Tunc congregati sunt principes Sa-
cerdotum & Scribæ & Seniores popu-
li in atrium principis Sacerdotum, qui
dicebatur Caiphas, & concilium inie-
runt, ut Iesum per dolū apprehensum
occiderent. Timebant enim plebem,
Dicebant autem: Non in die festo, ne
tumultus fiat in populo.

*Concilium inierunt. &c.] Tantum absuit ut sus-
ciperent desideratissimum illum Messiam.*

*Vt occiderent.] Erat scopus & causa finalis, at
hoc, honesta specie: nā sectarius uidebatur esse Chri-
stus, aduersus Scribis & Phariseis, ueris (ut habeban-
tur) doctoribus.*

*Non in die festo &c.] Cautio est. Maturemus
consilium ante pascha, priusquam ociosa multitudo
conueniat, quæ ab ipso penitus pendet, ne tumultus
fiat, & sæuiat in nos populus. Honestas species est, sed
arguit eos dolo, & iniusta causa occidisse. Interim
Christo*

Christo coena apparatus in Bethania à Simone. Mulier unguento profundens Christum, refert suam fidem, quam Christus postea declarat.

Et cum esset Bethaniae in domo Simonis leprosi, accumbente eo, accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti nardi pisticae praeciosae, & comminuto alabastro effudit illi in caput. Videntes autem quidam discipuli indignati sunt, dicentes: Ad quid perditio haec unguenti? Nam poterat hoc vendi pluris quam trecentis denarijs ac dari pauperibus. Et fremuerunt aduersus illam. Eo autem cognito, Iesus ait illis: Sinite illam, quid molesti estis mulieri? bonum opus operata est erga me. Semper enim pauperes habetis uobiscum, & quodcumque uolueritis, potestis illis benefacere, me uero non semper habebitis. Quod potuit haec fecit, praue nit ut ungeret corpus meum ad sepulturam. Amen dico uobis, ubicumque praedicatum fuerit hoc Euangelium in toto mundo, hoc quoque, quod haec fecit,

l 3 nar-

narrabitur in memoriam ipsius.

Ad quid perditio hæc?] Ab inutili & prodigalitate. Nam poterat hoc uendi.] Correctio ab utili & frugaliore. Hic Iudas sub pietatis specie, suæ studet auaritiæ, quod cum non succedit indignabundus, furit, & meditatur aliunde quæstum facere cum damno Christi.

Semper enim pauperes habebitis &c.] Diluit à sua persona, & tempore, non potestis mihi hoc modicum commodi fauere? Si uultis liberales esse in pauperes, non deerit occasio.

Præuenit ut ungeret corpus meum ad sepulturam.] Exprimit fidem mulieris. Prædicabitur hoc in uniuerso mundo, Hoc malè urit Iudam, propterea rapitur à Satana, abit, & se ultro offert Iudæis de tradendo Christo.

Intrauit autem Satanias in Iudam cui cognomen erat Ischariotes, qui erat è numero duodecim, abiitq; & locutus est cum principibus sacerdotum & magistratibus, dicens: Quid uultis mihi dare, & ego uobis tradam illum? Quo audito, gauisi sunt, & polliciti sunt ei, se duros triginta argenteos, & ille spondit, Et ex eo tempore quærebat,
quo-

quomodo oportune illum tradet illis sine turba.

Quid uultis mihi dare &c.] Quasi proprium mancipium, & putridam mercem uenalem exponit Christum, ac si esset in eius potestate. Meditabundos & secum disputabundos Iudeos, de captione hic reddit certiores & tranquilliores.

Et ego uobis tradam illum?] A facili est, a me sibi non cauebit, qui sum eius discipulus. Apparatur Christo agnus paschalis, celebris illa desideratissima, & ultima coena. Agnus referebat Christum, ergo hoc tempore erat immolandus Christus.

Cæterum primo die azymorum in quo necesse erat immolari pascha, accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Vbi uis paremus tibi ad edendum pascha? Et misit Petrum ac Ioannem, dicens: Ecce introentibus uobis in ciuitatem occurret homo quidam hydriam aquae portans, sequimini eum in domum in quam intrat, & dicetis patrifamilias ædiu. Dicit tibi magister: Tempus meum prope est, ubi est diuersorium ubi pascha cum discipulis meis edam? Et ipse ostendet uobis coenaculum magnum, stratum & paratum, & ibi parate

nobis. Euntes autem, inuenerunt sicut dixerat illis, et parauerunt pascha.

Itaque ante diem festum paschæ, sciebat Iesus quod uenisset hora ipsius, ut transiret ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, usque in finem dilexit eos. Et cum uespera iam esset, uenit & accubuit cum duodecim Apostolis, & ait illis: Desiderio desiderauí hoc pascha comedere uobiscum antequam patiar. Dico enim uobis, Posthac non edam ultra ex eo donec compleatur in regno dei. Et accepto poculo, gratias egit ac dixit: Accipite hoc & diuidite inter uos. Dico enim uobis, quod posthac non bibam de hoc fructu uitis, donec regnum dei ueniat cum illud bibero uobiscum nouum, in regno patris mei.

Desiderio desiderauí &c.] Ex nimio affectu nostræ redemptionis.

Vescentibus autem eis, Dominus Iesus in ea nocte qua traditus est, accepit panem, & postquam gratias egisset, fregit,

git, deditq; discipulis & ait: Accipite, comedite, hoc est, corpus meum quod pro uobis datur, Hoc facite in mei recordationem Similiter et calicem postquam cœnauit, accepit, & gratiis actis, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hoc poculum nouum testamētum est in meo sanguine, qui pro uobis & pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Hoc facite, quotiescunq; biberitis, in mei commemorationem. Et biberunt ex eo omnes.

Veteri Testamento expleto, Nouū instituit. Agno paschali absumpto, sese dat comedendum & bibendum uerum suum corpus et sanguinem, sub pane & uino in remissionem peccatorum.

Et cū esset cœna facta, cū diabolus iā immisisset in cor Iudæ Simonis Ischariotis, ut proderet eū, sciens Iesus quod omnia dedisset sibi pater in manus, & quod à deo exisset, & ad deum iret: surgit à cœna & ponit uestimenta, & cum accepisset linteū, præcinxit se. Deinde misit aquam in peluim, & cœpit lauare

l s pedes

pedes discipulorum suorum, & extergere linteo quo erat præcinctus. Venit ergo ad Simonem Petrū, & dicit ei Petrus: Domine tu mihi lauas pedes: Respondit Iesus dixit ei: Quod ego facio tu nescis nunc, scies aut postea. Dicit ei Petrus: Non lauabis meos pedes in æternum. Respondit ei Iesus, Si non lauero te, non habebis partem mecum. Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes, sed & manus & caput. Dicit ei Iesus: Qui lotus est, non opus habet nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus, Et uos mundi estis, sed non omnes. Sciebat enim quisnam esset qui proderet se. Propterea dixit: non estis mundi omnes.

Ponit uestimenta, &c.] Ut nos uestiret. Item. lauat nostras sordes. Lauare pedes, est mundare adfectus.

Non lauabis meos pedes &c.] Extenuatio Petri, non temeritas aut præfracta mens est. Non habent partem regni dei, nisi fuerint loti à Christo. Mundi sumus per fidem, sed subinde purgandi sunt adfectus.

Post.

Postquam ergo lauisset pedes eorū,
 receptisq; uestibus suis accubisset, ite-
 rū dixit eis: Scitis quid fecerim uobis?
 Vos uocatis me magistrū ac dominū,
 & benedicitis, sum etenim. Si ergo ego
 laui pedes uestros, dominus & magi-
 ster, uos quoq; debetis inuicem alijs alio-
 rum lauare pedes. Exemplū enim præ-
 bui uobis, ut quemadmodū ego feci uo-
 bis, ita & uos faciatis. Amen amen dico
 uobis, nō est seruus maior domino suo,
 neq; legatus maior est eo qui legauit ip-
 sum. Si hæc nouistis, beati estis si fecerit-
 is ea. Non de omnibus uobis loquor,
 ego scio quos elegerim. Sed ut adim-
 pleatur scriptura. Qui edit mecum pa-
 nem, sustulit aduersum me calcaneum
 suum. Nunc dico uobis priusquam fiat,
 ut cum factū fuerit credatis quod ego
 sum. Amen amē dico uobis, qui recipit
 quemcunq; misero, me recipit: qui au-
 tem me recipit, recipit eū qui me misit.